
Onsdag den 9. oktober 2002 (Spm) 259 

den tidligere regering, men nu er det jo ikke den 
tidligere regering, der har ansvaret længere, for 
nu er det statsministerens regering. Og jeg har ; 
forstået det sådan, at der så sent som under 
kommuneforhandlingerne for ikke ret mange 
måneder siden er givet et klart løfte om, at den 
udligningsreform kom, og at den kom i 2004. 

Derfor tror jeg, at det er meget svært for de 
kommuner, der nu bliver voldsomt ramt af, at 
det løfte ikke bliver opfyldt. Det er meget svært 
for dem at se: Hvad er det så lige, de skal gribe 
til? Skal de virkelig skære budgetterne fuldstæn- 
dig ned, så de fjerner alle de velfærdsgoder, der 
måtte være? 

Jeg vil godt stille et spørgsmål til statsministe- 
ren. Nu er det jo sådan, at der i kommuneaftaler- 
ne er lagt meget vægt på -  og regeringen lægger 
meget vægt på det -  at den ville lave sanktioner, 
hvis kommunerne ikke overholder deres del af 

. bl.a. skatteaftalerne. Hvad har statsministeren 
tænkt sig at gøre for at kompensere de kommu- 
ner, som bliver ramt af, at statsministeren ikke 
opfylder løftet, der er givet dem? ' 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Som jeg refererede før, er der jo faktisk også i til- 
slutning til kommuneaftalerne indgået aftale om 
at løse særlig vanskeligt stillede kommuners 
problemer. Jeg forudser da også, at det bliver ak- 
tuelt i fremtiden, for det her problem bliver ikke 
lige løst fra den ene dag til den anden. Så der lø- 
ber regeringen ikke fra noget. 

Tværtimod kan man sige, at det er denne re- 
gering, der prøver at gøre noget ved det, som 
den tidligere regering ikke har gjort noget ved. 
Og nu indrømmede hr. Kristen Touborg, at han 
med styrke havde forsøgt at få den tidligere re- 
gering til at gøre noget, men det gjorde den jo ik- 
ke. 

Nu er der så kommet en regering, der prøver 
at løse problemet. Det er lidt mærkeligt, at hr. 
Kristen Touborg nu skælder ud på dem, der prø- 
ver at løse problemet, men lader være at skælde 
ud på dem, der modsatte sig hans ønske i sin 
tid. 

Kristen Touborg (SF): 
Nu er det jo sådan, at det er den nuværende re- 
gering, der har ansvaret nu, og da jeg arbejder i 
nutiden, så synes jeg, det er hensigtsmæssigt, at 
det er den regering, jeg går i dialog med. 

Men jeg vil godt takke for svaret, for. når stats- 
ministeren siger, at det er regeringens opfattelse, 
at man vil løse problemet for de særlig vanske- 

ligt stillede kommuner, så må jeg jo tage det som 
et udtryk for, at de dér ca. 75 kommuner, der vir- 
kelig har de vanskeligheder, vi her snakker om, 
er dem, statsministeren betragter som særlig 
vanskeligt stillede kommuner. Og så synes jeg, 
det hjælper ganske gevaldigt på problemerne, 
hvis det er tilfældet. 

Kl. 12.25 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Man kan jo så med udgangspunkt i det, hr. Kri- 
sten Touborg nu siger, konstatere, at i hvert fald 
på dette her ene punkt synes hr. Kristen Tou- 
borg, at der er sket et fremskridt med den rege- 
ring, der nu er kommet. 

Kristen Touborg (SF): 
Nu bad jeg faktisk om at få konkretiseret af 
statsministeren, at vi ikke med de særlig vanske- 
ligt stillede kommuner kun taler om en hånd- 
fuld kommuner, men at vi der snakker om væ- 
sentlig flere, måske ca. 75. Jeg vil gerne have et 
løfte fra statsministeren om, at det, statsministe- 
ren betragter som særlig vanskeligt stillede 
kommuner, er den gruppe. Og dermed er det 
altså en væsentlig større beløbsramme, vi snak- 
ker om, end den, der ligger i økoÌlomiaftalen i 
øjeblikket. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg vil slet ikke på nuværende tidspunkt sætte 
tal på. Det er jo et spørgsmål, der forhandles 
med de kommunale organisationer én gang om 
året, i maj og juni måned, og det vil det også bli- 
ve næste år. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 10 

Arne Toft (S): 
Indenrigs- og sundhedsministeren har gjort me- 
get ud af at fortælle her i salen og også fortælle 
pressen, at når man laver en aftale, så overhol- 
der man aftalen. : 

Der er lavet en aftale med KL, og den bliver 
overholdt til punkt og prikke. Jeg har været i 
kontakt med flere kommuner, som har spurgt 
mig: Tror du, det går at sætte skatten op? Og det 
er klart, at det har jeg sagt nej til, for der er trus- 
ler og sanktioner i luften. Det kunne jo være lige 
så fornuftigt her -  som statsministeren har sagt -  
at en kommune, der skulle skære meget dybt i 


